
Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 19 DEL 31/01/2023 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA UFFICI COMUNALI E DEI 
SERVIZI IGIENICI STAZIONE LACUALE - CIG 94736352EB. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE FATTURA.           
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 163 del 22/08/2022 è stata indetta la gara di appalto, mediante procedura 
informale, per l’affidamento del servizio di pulizia in oggetto (contratto triennale) tramite la Centrale 
di Committenza presso l’Unione Montana del Lago Maggiore; 

- la gara si è svolta regolarmente come da Verbali n. 1, 2 e 3 agli atti; 

- con Determinazione dirigenziale dell’Unione Montana del Lago Maggiore – Servizio Contratti 
Pubblici n. 152 del 24/11/2022 sono state approvate le risultanze della procedura di affidamento 
diretto, con richiesta di preventivo, sulla piattaforma telematica Sintel, con i cui verbali è stato 
aggiudicato il servizio all’operatore economico Prontopulito Srl, avente sede legale in Modena, con 
sede legale in via Valdrighi, 101/002 (C.F. 02393940361 - P.I. 02693840361), per l’importo offerto, 
in ribasso del 2,16 % sull’importo a base d’asta di € 51.000,00 per una somma complessiva pari ad 
€ 49.898,40 oltre Iva. 

RICHIAMATA la determinazione n. 227 del 29/11/2022 con la quale è stato aggiudicato 
provvisoriamente e consegnato anticipatamente il servizio, nelle more delle verifiche dei requisiti. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace 
in seguito alla verifica dei requisiti generali, di capacità economico finanziarie e tecnico 
professionale dichiarati in sede di gara. 

ACQUISITA la documentazione relativa alla verifica dei requisiti generali e di idoneità, di cui al 
punto 2.1 del Disciplinare di gara, pervenuta dalla Centrale di Committenza presso l’Unione 
Montana del Lago Maggiore con prot. n. 7660 del 02/12/2022; 

ACQUISITA e VERIFICATA la documentazione richiesta per la verifica dei requisiti di cui ai punti 
2.2 e 2.3 del Disciplinare di gara, relativi alla capacità economica/finanziaria e 
tecnica/professionale, pervenuta con note prot. n. 393 del 19/01/2023 e nn. 741 - 742 del 
31/01/2023; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva e rendere esecutivi i 
relativi impegni di spesa; 



VISTA, inoltre la fattura n. 154FPA del 28/12/2022 pari ad € 1.690,99 Iva 22% inclusa relativa al 
servizio di pulizia per il mese di dicembre 2022; 

RITENUTO di dover procedere a liquidare la suddetta fattura; 

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, prevede che limitatamente 
all’anno 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è differito al 30 aprile 2023, 
autorizzando quindi l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL. 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 24/02/2020 con il quale è stato nominato il dott. Roberto 
Patuelli responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022 – 2024 e ssmmii. 

 

DETERMINA 

 

1. che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

2. di affidare, in via definitiva, il servizio in oggetto alla soc. Prontopulito Srl, avente sede 
legale in Modena, con sede legale in via Valdrighi, 101/002 (C.F. 02393940361 - P.I. 
02693840361), per l’importo offerto, in ribasso del 2,16 % sull’importo a base d’asta di € 51.000,00 
per una somma complessiva pari ad € 49.898,40 oltre Iva; 

3. di impegnare, in via definitiva, la relativa spesa sul capitolo 470/1046/10 (codice 01.05.1 
“SPESE PULIZIA UFFICI COMUNALI ED EDIFICI COMUNALI”) come segue: 

 € 1.691,00, esigibilità esercizio 2022, del bilancio in corso (imp. N. 336/2022); 
 € 20.292,02, esigibilità esercizio 2023, del redigendo bilancio (imp. N. 391/2023); 
 € 20.292,02, esigibilità esercizio 2024, del redigendo bilancio (imp. N. 392/2024). 

4. di impegnare la somma pari ad € 18.601,00, esigibilità esercizio 2025, previa approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2025; 

5. di liquidare la fattura di cui trattasi pari ad € € 1.690,99 Iva 22% inclusa (Base Imponibile: € 
1.386,06 – Iva: € 304,93) sull’impegno residuo n. 336/2022; 

6.  di provvedere al versamento dell’IVA a favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 190 
(Scissione dei pagamenti - “Split payment”); 

7.  di trasmettere la presente all’aggiudicataria Prontopulito S.r.l. ed alla Centrale di 
Committenza presso l’Unione Montana del Lago Maggiore; 

8.  di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs n. 267/2000 e smi. 

 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   F.to:Dott. Patuelli Roberto  
 
 
 





 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 31 gennaio 2023 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: Dott.ssa Giorgia D’Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 22/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 22/05/2023 Il ResponsabileDott. Roberto Patuelli  


